xa mang quà đến cho con trai, “Xuân này con không về” thì
mẹ ra tiền tuyến thăm con, nhưng vui chưa trọn thì đã buồn
chia tay, đúng ngày đầu Xuân, VC đã xé lệnh hưu chiến,
đem thần chết đến nơi nào có dân đang ăn Tết, Tết Mậu
Thân 1968 để tấn công, anh em Trâu Điên phải vội vã lên
đường về giải phóng Thủ Đô Saigon, để lại nơi “tiền tuyến”
Cai Lậy mẹ già, vợ dại con thơ, gói quà Tết chưa kịp mở.

- “Anh Về Thủ Đô Chúng Tôi Chờ Mong”. Lời bài ca
nói thế.

Chúng tôi đã về thật, nhưng chúng tôi về để diệt kẻ thù
ngay trong lòng thủ đô, chẳng ai chờ mong chúng tôi về
trong hoàn cảnh éo le này. Ngày Tết chúng tôi về thì mẹ
già lại khăn gói chạy giặc. Nếu như Tết năm 1963, khi còn
là SVSQ, tôi được đi phép về Saigon ăn Tết, tôi đã được
làm quen với em rồi chở nàng đi Lăng Ông …thì Xuân này,
Mậu Thân 1968 tôi đã đem quân tấn công vào mục tiêu
trong đó có nhà em. Chúng tôi đã được về thủ đô ăn một cái
Tết mất mát nhiều hơn vui, tiếng đạn nhiều hơn tiếng pháo,
xác pháo phủ xác người, xác người đè lên xác pháo.